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Ибодуллозода А.И.
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ХУЛОСАИ 
Муассисаи давлатии таълимии

«Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй»
Рузнома:

Баррасии тахдикоти диссертатсионии аспиранти кафедраи 
педагогикаи умумидонишгохй Лутфуллои Саъдулло дар мавзуи 
«Таълими хамгирои фанхои табий-риёзй ба омузгорони ояндаи 
технологиями иттилоотй дар мактабхои олии Ч,умх,урии Точикистон» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи 
ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои дакик (информатика, 
тахсилоти олии касбй)

Диссертатсия дар кафедрахои педагогикаи умумидонишгох,й ва 
методикаи технологияи информатсионй-коммуникатсионии Донишгох,и 
давлатии омузгории Точикистон ба номи С. Айнй анчом до да шудааст.

Рохбарн илмй -  номзади илмхои педагога, дотсент Дадобоева 
Мадина Солибоевна.

Дар чаласаи васеи кафедраи педагогикаи умумидонишгохди 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй аз 05 
октябри соли 2022, протоколи №.10/2. иштирок доштанд:

1. Мансурова Ч,.С. -  номзади илмхои педагога, дотсент, мудири кафедра 
(Раиси чаласа)

2. Самиев Т. -  номзади илмх,ои педагога, дотсент
3. Ахадов 3.- номзади илмхои педагога, дотсент
4. Арбобова Ф.А. -  номзади илмхои педагога, муаллими калон
5. Сатторов А. -  номзади илмх,ои педагога, муаллими калон
6. Муродова Ш. -  номзади илмхои педагога, муаллими калон
7. Fаниева Б. - номзади илмх,ои педагога, муаллими калон
8. Хочаева Г. -  муаллими калон
9. Хдбибова О.- муаллими калон
10. Махмадкулова О. - муаллими калон
11. Бегова Ф.И. -  муаллими калон
12. IQ/рбонова Ч,. -  ассистент
13. Гадоева Ф.- лаборант
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Хдмагй: 13-нафар.
Раиси чаласа: Мансурова Д.С. -  номзади илмхои педагоги, дотсент.
Котиби чаласа: Арбобова Ф.А. -  номзади илмхои педагога.
Экспертони мукаддамотии муассиса:

1) н.и.п., дотсент Самиев Т.А. (так;ризи мусбат).
2) н.и.п., Сатторов А. (такризи мусбат).
3) н.и.п., Ганиева Б.Ч,. (такризи мусбат).

Маълумоти мухтасар дар бораи довталаб: Соли 2012 факултети 
математикаи Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
С.Айниро аз руйи ихтисоси информатика-математика (бакалавр) ва соли 
2014 зинаи магистратураро аз руи ихтисоси информатика-барномасоз 
хатм намуда, фаъолияти илмии худро соли 2015 дар мавзуи «Таълими 
хамгирои фанхои табий-риёзй ба омузгорони ояндаи технологияхои 
иттилоотй дар мактабхои олии Чумхурии Точикистон» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот тахти рохбарии 
н.и.п., дотсент Дадобоева Мадина Солибоевна ба корхои илмй шуруъ 
кардааст (карори Шурой олимони ДДОТ ба номи С.Айнй аз 26.06.2019, 
№12/4.7) барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога огоз 
намудааст.

Шунида шуд: Маърузаи Лутфуллои Саъдулло вобаста ба 
диссертатсия дар мавзуи «Таълими хамгирои фанхои табий-риёзй ба 
омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии 
Чумхурии Точикистон».

Довталаб натичахои асосии тахкикоти илмиашро дар шакли рунамо 
пешниход намуд.

Аз руйи маъруза иштирокчиёни чаласа чунин саволхо дода, 
чавобхои мувофик гирифтанд.

С а в о л х о и  д о д а ш у д а :

Саволи н.и.п., дотсент Ахадов 3.
Савол: Истифодаи усули хамгирои раванди таълим дар ташаккули 

амалхои зехнй чй гуна мавкеъро дороет?
Цавоб. Дар усули хамгирои таълим ташаккули амалхои зехнй, ки 

асосро барои бомуваффакият тахеил кардан ва аз худ намудани маводи 
таълимй дар бар мегиранд, мавкеи махсусро ишгол мекунад. Аз нукдаи 
назари ичтимоию психологй ва дар дарехои хамгиро тасаввуроти яклухт 
дар бораи чахон ташаккул меёбад, ки ба инкишоф ва худинкишофёбии 
таълимгиранда, тавассути гуманизатсияи чараёни таълим равона 
шудаст. Инчунин, усули хамгирои таълим ба принсипхои психологияи
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педагоги ва дидактика мутобик; аст, зеро дар приисипи таълими 
мунтазам асосёфта, барои инкишофи тафаккур шароитхои мусоидро 
фарохдм меорад ва ба инкишофи чахонбинии мунтазам ва таъимни 
хдмохднгии шахсияти таълимгиранда мусоидат мекунад.

Саволи н.и.п. Муродова Ш.
Савол: Вобаста ба мавзуи рисолаи Шумо дар Точикистон кадом 

мууащ щ он кадом коруоро ба анцом расонидаанд?
Цавоб. Дар байни тахкикотхои фосилавй, ки дар онхо, аз чумла, 

масъалахои умуминазариявии истифодаи таълими хамгиро дар низоми 
тахсилоти Точикистон баррасй мешаванд, тахкикотхои М.М. Товбаев 
“Асосхои илмию методии таълими хамгирои забони русй дар мактаби 
точикй”, М.С. Миравотов “Асосх,ои дидактикии алокахри байнифаннй 
дар омодагии донишчуёни коллечхо ба фаъолияти касбй”, Д.С. 
Мансурова “Ташаккули фарханги экологии донишчуёни мактаби олй 
дар асоси лоихасозии технологиями инноватсионии таълим (дар мисоли 
мактабхои олии Ч,умхурии Точикистон”), Т.М. Абдуллоева “Асосхои 
педагогии инкишофи нут^и равони русии мактаббачагони хурдсол дар 
мактаби точикй” ва гайраро кайд кардан мумкин аст.

К^исми зиёди тахкикотхои диссертатсионии олимони точик ба 
истифодаи алокахои байнифаннии фанхои табий-риёзй дар чараёни 
таълими мактабхои олй бахшида шудааст. Дар байни асархои сазовор 
дар ин самт мо тахкикотхои А.А. Туйчиев “Самаранокии педагогии 
таълими хамгирои фанхои табиию математикй дар тахсилоти тиббй”-ро 
номбар карда метавонем. Дар ин асар самаранокии татбики таълими 
хамгирои фанхои табий-риёзй дар яке аз сохахои душвори илм -  тиб 
муфассал баррасй мешавад. Тахкикоти С.Ш. Туронов “Асоси дарсхои 
хамгирои математика ва таълими мех;нат ва накдш онхр дар дарки 
яклухти чахон” ба масъалахои истифодаи хамгирои фанхои табий-риёзй 
дар мактаб ва таъсири онхо ба чахонбинии талабахо бахшида шудааст.

Шумораи зиёди маколахо ва асархои илмии М.С. Мирзоевро 
алохида кайд кардан лозим аст, ки истифодаи хамгирои фанхои 
“математика” ва “информатика” барои омодагии донишчуён дар 
муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистонро инъикос мекунанд.

Ба гайр аз ин, дар байни асархои намоёни мухаккикони ватанй 
маколахои илмии М.А. Рахматуллоева, Ф.Ф. Шарипов, С.И. Марачабов, 
Т.В. Х,усейнова, Ф. Шарифзода ва дигаронро к;айд кардан мумкин аст, ки 
ба омузиши холати хозира ва чанбахои гуногуни дурнамои таълими 
хамгиро дар низоми тахсилоти Думхурии Точикистон дахл доранд.

Саволи н.и.п...
Савол: Мацсади асосии гузаронидани цисмати озмоиши т ащ щ от и  

Шумо аз чй иборат буд?
Ч,авоб. Мо бисёр чихатхои мусбати истифодаи таълими хдмгироро 

дар мачмуъ ва хамгироии фанхои табиатшиносиро дар алохидагй
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мушохида намудем, ки дар тахкикотхои пештар гузарондаи олимони 
точик инъикос шудааст. Мо дар асоси ин тахкикотхо накша ва чараёни 
гузарондани тахкикоти амалии худро тартиб додем.

Дар кисми якуми озмоиш мо пурсиши фокус-гурухи омузгорони 
фанхои табий-риёзй (математика, информатика, физика)-и мактабхои 
олии шахри Душанберо дар масъалаи истифодаи технологияхои таълими 
хамгиро дар фаъолияти амалии онхо гузарондем. Пурсиш дар намуди 
мубохисаи иштирокчиён бо сабти чихатхои мухим ва хохиши овоздихй 
аз руи ин чихатхо гузаронда шуд.

Аз натичаи озмоиш маълум гардид, ки дар шароитхои тахсилоти 
Чумхурии Точикистон, ба истифодаи методикахои таълими хамгирои 
фанхои табий-риёзй (хусусан дар самти математика-информатика) дар 
мактабхои олй нигох накарда, хамоно мушкилихои муайян дар ташкили 
дарсхои доимй, на парокандаи хамгиро аз руи фанхои табий-риёзй дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй бо иштироки зиёда аз як муаллим чой 
доранд. Муаллимон кайд карданд, ки мушкилии зиёд дар гузарондани 
дарсхои хамгиро махз аз маромнокии таълимдихандагон ба гузарондани 
чунин дарсхо аз руи накша бо иштироки якчанд муаллимон иборат аст. 
Барои мутахассисони чавон-педагогхо мушкилй дар он аст, ки онхо 
хангоми ташкили дарсхои хамгиро ба ихтисоснокии худ дар фанни 
гайритахассусй ва наздикихтисос дилпур нестанд. Омузгорони 
сохибтачриба (хусусан аз 45 сола боло)-и фанхои ба технологияхои 
иттилоотй хамшафат аз суст донистани технологияхои нави таълим, 
масалан ТИК ва мултимедиа, барои ташкили дарсхои хамгиро сухан 
мегуянд.

Саволи н.и.п., дотсент Самиев Т.А.
Савол: Ба андешаи Шумо, дар баробари дигар омилуо боз кадом 

хусусият^ои таъсиркунандаи самаранокии таълими уамгиро мавцуданд?
Цавоб. Дар радифи дигар таъсиррасонандахо як катор хусусиятхои 

усули метафаннй низ арзи вучуд доранд, ки ба самаранокии таълими 
хамгиро таъсир мерасонанд! Якум, аз нуктаи назари методию дидактикй, 
усули зикршуда ба гузариш аз парокандагии стратегия ва мазмуни 
фанхои алохидаи таълим ба омузиши падидаи объективй аз нуктаи 
назари илмхои гуногун равона шудааст. Илова бар ин, хамгироии 
мазмуни таълим, фикрронии назариявй ва усулхои универсалии идрок ва 
фаъолияти таълимгирандагон шарти хатмист. Дар натича тасвири 
яклухти чахон дар тафаккури таълимгиранда шакл мегирад. У ба 
хамкории субъект бо субъект омода мешавад, инчунин махорати 
интиколи донишхои назариявй ба амалияи фаъолияти рузмарраи касбй 
ва ичтимой пайдо мегардад.
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Дар чунин шароитхо асоси донишхои шахсии мутахассиси оянда ба 
воситаи гирифтани салохиятхои универсалии хусусияти иттилоотй 
ташаккул меёбад, ки дар онхо бисёр вакт усулхои моделсозии иттилоотй 
истифода бурда мешаванд. Дар баробари ин, ташаккули салохиятхо ва 
малакахои истифодаи воситахои иттилоот ва технологияхои 
коммуникативй, чдмъоварй, табдил, нигохдорй, истифода ва интиколи 
маълумот сурат мегирад.

МУХОКИМА ВА МУЛОХИЗАХО 

Бо сабаби бемории рохбари илмй Дадобоева М., шунида шуд 
баромади д.и.п., профессор Мачидова Б.: Муаллифи диссертатсия 
Лутфуллои Саъдулло ба хайси аспиранти кафедраи педагогикаи 
умумидонишгохии ДДОТ ба номи С.Айнй аз соли 2015 то инчониб тибки 
накша ва мавзуи тасдикгардида, ба пешбурди корхои илмй-тахкикотй 
машгул аст.

Дар кисмати мубрамияти мавзуи рисолаи мазкур омадааст, ки 
расидан ба хадафхои баланди дар назди кормандони сохаи илм ва 
маорифи кишвар гузошташуда, дар одамон тарбия додани таваччух ва 
донишхоро дар сохаи фанхои табий-риёзй хануз аз мактаби миёна талаб 
мекунад. Барои таъмини пешрафт дар ин соха на танхо инфрасохтори 
дахлдори таълимй, балки кадрхои омодашуда ва салохиятноки омузгорй 
низ лозиманд, ки ба таври зарурй сатхи маълумотнокии табиатшиносии 
мактаббачагонро ташаккул дода тавонанд.

Тавре мухаккик ишора намудааст, аз мушохидахои бисёрсолаи 
рушди низоми тахсилот чунин хулоса хосил мешавад, ки инсоният дар 
хар як мархилаи нави рушди худ нащнахои нави консептуалй ва моделу 
усулхоро (ки онхоро парадигмахо хам меноманд) барои низомхои 
тахсилоти худ мечуяд. Дар мархилаи хозира усули хамгирои таълим ба 
сифати парадигмаи асосии консепсияи тахсилот кабул шуд. Аз руи инсоф 
бояд гуфт, ки дар намуди муосир ин усул консепсияхои тахаввулотии 
консепсияхои кухна дар бораи алокахои байнифанниро дар бар мегирад. 
Аммо рушди технологияхои нави иттилоотию коммуникатсионй, 
компютерй, мултимедй ва дигар технологияхои таълим нигохи нав ба 
консепсияхои кухна ва ба онхо додани намуди муосири дидактикиро 
имконпазир гардонд.

Навгонии илмии асосии тахкикот муайян намудааст, ки бори 
нахуст махз аз,тараф и Лутфуллои Саъдулло усулхои назариявй ва 
методологии ташкил, методология, татбик ва истифодаи технологияи 
таълими хамгиро дар чараёни таълими мактаби олй дар мачмуъ ва 
алохида дар таълими фанхои табий-риёзй муайян шуда, моделхои 
мавчудаи татбик ва истифодаи таълими хамгиро ва самаранокии таъсири 
онхо ба омодагии донишчуён (аз чумла омузгорони ояндаи 
технологияхои иттилоотй), ки дар мактабхои олии Думхурии 
Точикистон истифода бурда мешаванд, тахлил гардидаанд. Инчунин,

5



модели унсурхои мантикию мазмунии сохтори таълими хамгиро дар 
низоми тахсилот, сохтори мантщии татбики консеисияи фаннии 
таълими хамгиро дар чараёни тахсил тахия шуда, тавсияхо барои 
татбики минбаъдаи технологияи таълими хамгирои фанхои табий-риёзй 
дар низоми тахсилоти олии касбии Ч,умхурии Точикистон коркард 
гардидаанд.

Диссертатсияи Лутфуллои Саъдулло кори баитмомрасидаи 
мукаммали илмй-тахассусй буда, аз чониби муаллиф мустакилона ва дар 
сатхи баланди илмй анчом дода шудааст. Муаллиф дорой сифатхои 
баланди касбй буда, метавонад аз руйи сохаи тахкикоти илмии худ 
масъалахои илмй-тахлилй гузорад, онхоро хал намояд ва ба тарбияи 
кадрхои илмй машгул шавад. Дар мачмуъ Лутфуллои Саъдулло-ро 
метавон ба сифати корманди илмй-педагогии комилан ташаккулёфта ва 
ба дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагога сазовор тавсиф 
кард.

Дар ин радиф хисоб мекунам, ки диссертатсияи Лутфуллои 
Саъдулло-ро ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-48 дар назди 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ба химоя кабул 
кардан мумкин аст ва худи муаллиф бешубха сазовори дарачаи илмии 
номзади илмхои педагога мебошад.

Эксперти якум -н.и.п., Самиев Т.А.
-Ба сифати эксперт мехохам махсус таъкид намоям, ки диссертатсия 

ва автореферати Лутфуллои Саъдулло бешубха, аз чихати мазмуну 
мухтаво, хоса дорой забони равони точикй буданаш, кобили дастгирист.

Тавре аз омузиши дарачаи коркарди масъалаи мазкур баремояд, 
дар илми педагогикаи чахонй масъалахо вобаста ба татбик, фаъолият ва 
ташкили таълими фосилавй дар низоми тахсилоти олии касбй аз нуктаи 
назари чанбахои гуногун хам дар сатхи мухаккикони алохида ва хам дар 
сатхи ташкилотхои давлатию байналмилалй ба таври кофй омухта 
шудаанд.

Сарчашмаву маълумот оид ба тамоюлхои умумичахонии 
истифодаи технологияхои таълим, аз чумла масъалаи истифодаи 
технологияхои таълими хамгиро дар омодагии омузгорони оянда дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй муайян намудаанд, ки ин масъала 
дар радифи дигар илмхо дар илми педагогика низ васеъ тахкик шудааст.

Аз чумла, олимони зерини хоричиро номбар кардан мумкин аст: 
М.Т. Хабер, П. Хатчингс , Ч,. ва Б. Вренн, Я.Т. Кляйн, Д. Бауд, Д. Волкер 
ва дигарон. Назарияи таълими хамгирои фанхои табий-риёзй аз чанбаи 
психологию педагога дар асархои О.М. Кудрявцева, В.Н. Максимов, 
А.Я. Данлюк, А.И. Еремкин, Е.С. Медведкова, Е.Г. Губарев, И.А. 
Зимняя, С.Н. Костромина, О.А. Миронова, А.В. Хуторский, М. К. 
Телеусов, Р. С. Досмагамбетова, Ш. С. Калиева ва дигарон баррасй 
шудааст.
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-ЯГ-

Ба акидаи мухаккик, аз тахлили адабиёти илмй микдори зиёди 
мак;олах,ое ошкор гардид, ки солхои охир дар мавзуи тахкики асосхои 
назариявй ва методологии истифодаи технологияхои таълими хамгиро 
дар омодагии д о н и ш ч у ён  ва хонандагон дар самти фанхои табий-риёзй , 
моделсозй ва фаъолияти чанбаи ташкилию технологии он, максаднокии 
мустакилонаю маърифатии мазмун ва самаранокии истифодаи таълими 
хамгиро ва монанди ин иншо шудаанд.

Боиси дастгирист, ки дар илми точик низ масъалаи истифодаи 
таълими хамгиро дар чараёни таълим аз мактаби олй то мактаби миёна, 
истифодаи алокахои байнифаннй дар чараёни таълим ва хусусиятхои 
ташкилию педагогии он хам дар сатхи тахкикотхои диссертатсионй ва 
хам дар сатхи маколахо васеъ та^кик шудааст. Аз тарафи дигар, 
аксарияти тахкикотхои диссертатсионии олимони ватанй ба омузиши 
масъалахои таълими хамгиро дар сохаи гуманитарй ва дар сатхи 
мактабхои миёна бахшида шудаанд. Масъалахои таърихии ташаккули 
афкор дар бораи алокахои байнифаннй ва истифодаи онхо дар чараёни 
таълим дар Шарк, дар асархои А.Э. Сатторов, Д.М. Каримзода, С.М. 
Саидмирова, М.И. Гиёсиев, Т.М. Аминов, Л.Я. Аминова ва дигарон 
инъикос шудаанд.

Дар байни тахкикотхои фосилавй, ки дар он^о, аз чумла, 
масъалахои умуминазариявии истифодаи таълими хамгиро дар низоми 
тахсилоти Точикистон баррасй мешаванд, тахкикотхои М.М. Товбаев 
“Асосхои илмию методии таълими хамгирои забони русй дар мактаби 
точикй”, М.С. Миравотов “Асосхои дидактикии алокахои байнифаннй 
дар омодагии донишчуёни коллечхо ба фаъолияти касбй”, Д.С. 
Мансурова “Ташаккули фарханги экологии донишчуёни мактаби олй 
дар асоси лоихасозии технологияхои инноватсионии таълим (дар мисоли 
мактабхои олии Ч,умхурии Точикистон”), Т.М. Абдуллоева “Асосхои 
педагогии инкишофи нутки равони русии мактаббачагони хурдсол дар 
мактаби точикй” ва гайраро кайд кардан мумкин аст.

Ба воситаи муайн намудани дарачаи омузиши рисолаи мазкур 
мухимият ва ахамияти мавзуъро тасдик карда, имкон додаанд, ки 
максади тахкикоти диссертатсионй аник ва мухтасар ифода карда шавад.

Хулоса, харчанд олимон ба масъалаи татбики технологияхои 
таълими хамгиро дар низоми тахсилоти Точикисон диккати зиёд 
медиханд, вале тахлили фаъолияти мактабхои олй нишон дод, ки 
масъалаи баходихии умумии самаранокии татбик, истифода ва мазмуни 
технологияхои зикршудаи таълим, ки ба омодагии омузгорони ояндаи 
фанни “Технологиями иттилоотй” дар мактабхои олии чумхурй равона 
гардидааст, дар илми педагогика кам тахкик шудааст.

Тавре аз та^лил бармеояд, автореферат ва натичахои илмй (7 
интишорот) бо эътимоди кофй мухтавои тахкикоти гузаронидашуда ва 
мухтавои асосии диссертатсияро инъикос мекунанд. Ба сифати аъзои 
комиссияи экспертй таклиф дорам диссертатсияи Лутфуллои Саъдулло
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V

ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-48 дар назди Донишго^и давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав аз руйи ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва 
методикаи фанхои дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) ба химоя 
пешниход карда шавад. Худи муаллиф бошад бешубха сазовори дарачаи 
илмии номзади илмхои педагогй мебошад.

Эксперти дуюм -  н.и.п., Fаниева Б.Ч,.
Воцеан, диссертатсияи мазкур махз ба халли масъалаи мубрам, яъне 

мавкеъ ва зарурати таълими хамгиро барои донишчуён-омузгорони 
ояндаи фанни технологияхои компютерй бахшида шудааст.

Мухаккик тавонистааст бо воситаи истифодаи методиках,ои 
умумилмй ва махсус (эмпирикй, тадлили назариявй, коркарди омории 
маълумотхр ва гайрах,о) масъалаи омодагии омузгорони фанхои табий- 
риёзй дар асоси методикахои инноватсионии педагогй, ки минбаъд 
онхоро дар сатхи мактаби миёна истифода бурда тавонанд, ба таври 
васеъ баррасй намояд.

Ва дар ин радиф тавре муаллифи диссертатсияи мазкур йишора 
намудааст, азбаски мавк;еи технологияхои иттилоотию коммуникатсионй 
ва компютерй дар чахони муосир устувор гашта, чараёни ракамикунонии 
чомеа ахамияти глобалй мегирад, нак;ши фанни “информатика” дар 
сохаи маориф хамасола беш аз пеш мухимтар мешавад. Дар доираи ин 
фан талабахо бо салохиятхое таъмин мегарданд, ки ба онхо барои 
зиндагй дар асри иттилоот ва компютер заруранд. Аксарияти 
технологияхо ва усулхои муосири таълим низ ба истифодаи 
технологияхои иттилоотию коммуникатсионй (ТИК), мошинхои 
электронии хисоббарор (МЭХ,) ва мултимедиа вобастаанд. 
Технологияхои таълими хамгиро низ истисно нестанд. Накшеро, ки дар 
дахсолаи наздик ро^барияти кишвар барои фанхои табий-риёзй муайян 
намудааст, зарурати таълими онхо дар асоси технологияхои навтарини 
педагогй аллакай дар сатхи мактаби миёна, инчунин рушди онхоро дар 
асоси муассисахои тахсилоти олии касбй ба назар гирем, омодагии 
муаллими технологияхои иттилоотй барои мактабхои миёна аллакай дар 
мактаби олй мавк;еи махсусро ишгол мекунад.

Мачмуи пурраи ин масъалахо ахамиятнокии масъалахоро вобаста 
ба омузиши таълими хамгирои фанхои табий-риёзй ба омузгорони 
ояндаи технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии Ч,умхурии 
Точикистон дар бар мегирад.

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия бошад ба пуррагй чавобгуи 
ихтисоси 13.00.01. -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
мебошад.
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Мивдор ва сифати маколахои дар мачаллахои такризшавандаи Ч,Т 
ба иашр расонидаи довталаб ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч,Т чавобгу аст. Автореферат мазмуну 
мухтавои диссертатсияро пурра инъикос менамояд. Тахкикоти 
диссертатсионии Лутфуллои Саъдулло кори баитмомрасидаи илмй- 
тахассусй аст ва дар сатхи баланди илмй анчом дода шудааст. Ман низ 
тарафдорам, ки диссертатсия дар шурои диссертатсионии ба химоя 
пешниход карда шавад.

Эксперта сеюм -  н.и.п. Сатторов А.
Азбаски экспертони каблй кариб, ки тамои пахлухои диссертатсияро 

баррасиву мухокима намуданд, мехостам оид ба мукаррароти асосии 
пешнихрднамудаи тахдикот андешаронй намоям.

Махз мукаррароти ба химоя пешнихрдшаванда муайян намудааст, ки 
таркиби инфрасохторй, моделхои таълими хамгирои фанхои табий-риёзй 
ва истифодаи онхо нисбат ба мактабхои олии Ч,умхурии Точикистон 
тахлил шуда, натичахои озмоиши педагогй оид ба тахкики самаранокии 
истифодаи мазмун ва технологияи таълими хамгирои фанхои табий- 
риёзй , ки ба инкишофи салохиятхои донишчуён -  омузгорони ояндаи 
технологияхои иттилоотй равона шудааст. Инчунин, натичахои озмоиши 
педагогй бо иштироки омузгорони мактабхои олй дар шахри Душанбе 
дар масъалаи истифодаи технологияи хамгиро дар чараёни таълими 
муассисахои тахсилоти олии касбй ба даст оварда шуда, модели 
омодагии омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй ба истифодаи 
технологияи хамгиро дар фаъолияти касбй тахия гардидааст. Дурнамои 
рушд ва тавсияхо оид ба татбики васеъ ва самараноки технологияи 
таълими хамгироии фанхои табий-риёзй дар низоми тахсилоти олии 
касбии Чумхурии Точикистон низ коркард ва пешниход гардидааст.

Фикр мекунам, ки мавзуъ ва мазмуни диссертатсияи аспиранта 
Лутфуллои Саъдулло дар мавзуи «Таълими хамгирои фанхои табий-риёзй 
ба омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии 
Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот мебошад.

Х у л о с а и  ЭКСПЕРТХО
1. Диссертатсияи номзадии Лутфуллои Саъдулло дар мавзуи 

«Таълими хамгирои фанх,оли табий-риёзй ба омузгорони ояндаи
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технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии Чумхурии Точикистон» 
кори баитмомрасидаи мустакили илмй-тахкикотии тахассусй буда, тибки 
меъёрхои «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)» (К^арори Хукумати Ч,Т, №267 аз 30.06.2021) омода 
гардидааст.

2. Дар тахкикоти диссертатсионй бори нахуст ба таври комил 
муайян кардани шартхои асосй ва воситахои педагогии ташаккули 
меёрхо бобати ташкили бонизоми фаъолияти мустакили донишчу дар 
вазъи низоми кредитии тахсил (омодагии донишчу ба кори мустакилона; 
мавчудият ва дастрас будани маводи таълимй-методй, маълумотй- 
иттилоотй; ёрии машваратй). Муайян кардани шаклу намудхои 
босамари фаъолгардонии худомузй, худтакмилёбии донишчуён дар 
вазъи низоми кредитии таълим ва раванди озмоиши тачрибавй (санчиш 
ва тафтиши сифати конспект кардан; санчиши тестй; семинари гурухй; 
мубохиса ва баррасии масъалахои илмй-метод). Коркарди технологияи 
ташаккули кобилияти эчодии донишчу-омузгори оянда дар шароити 
низоми кредитии тахсил бо дарназардошти мазмун ва мундаричаи 
асноду далелхо, кор бо сарчашмахои илмй, педагогй ва методию 
психологй дар вазъи пажухиш ва худомузии мустакилона тахлил ва 
анчом до да шудааст.

3. Натича, хулоса ва тавсияхои мухаккик ба чанбахои назариявию 
амалии сохаи педагогика, аз чумла методика муътамадона мусоидат 
менамоянд.

4. Натичахои бадастовардаи довталаб эътимоднок буда, хулосаву 
тавсияхои диссертатсионии у асоснок мебошанд. Тахкикот дар заминаи 
мачмуи калони маълумоти тачрибавй, хадафхои гузошташуда ба нишон 
расидаанд. Натичахои илмии диссертатсия дар асоси методологияи диди 
системавй ва консепсияи илмии ташхиси педагогй шакл гирифтааст.

5. Эътимоднокии натичахои илмии бадастомада бо далелнокии 
методологии мукаррароти аввалияи назариявй; мантики илман 
асоснокшудаи тахкики масъала; интихоби методхои ба предмет, максад 
ва вазифахои тахкикот муносиб, давомнокии кори тачрибавию озмоишй; 
тахлили омории маълумоте, ки аз руйи чамъбасти чавобхои 
иштирокчиёни тахкик ба даст омадаанд, таъмин мегардад.

6. Диссертатсияро барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.01 - Назария ва методикаи фанхои 
дакик (информатика, тахсилоти олии касбй) ба химоя кабул кардан 
мумкин аст.
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и. в. дотсент Самиев Т.А.
_____ н. и.п., Fаниева Б. Ц.
_____ н.и.п., Сатторов А.

Х у л о с а и  ЧАЛАСА
Мубрамии мавзуи тахкикот: ракобатиазрии чомеаи муосир, ки ба 

рушди он иттилооткунонй таъсири азаррас мерасонда, бо якчанд 
нишонахо тавсиф мешавад. Иттилооткунонй ва зарурати пешрафт дар 
бисёр самтхои илмй, ки кисми зиёди онхо ба фанхои табий-риёзй 
вобастаанд, яке аз ин нишонахо мебошад.

Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон 15 апрели соли 2021 
зимни суханронй дар чдласаи якуми Шурой илм, маориф ва инноватсияи 
назди Президента Ч,умх,урии Точикистон кайд карданд, ки “Хукумати 
Точикистон барои пешрафти фаъолияти инноватсионй дар мамлакат, 
ташаккули низоми самараноки инноватсионй, ки ба баланд бардоштани 
сатхи технолога ва ракобатнокии истехсолот, ба бозори дохиливу хоричй 
баровардани махсулоти инноватсионй, истехсоли молхои ивазкунандаи 
воридот, суръатбахшии рушди ичтимоиву иктисодй ва расидан ба 
хадафхои стратегии миллй мусоидат менамояд, заминахои хукукй ва 
иктисодиро фарохам овардааст”.

Сардори давлат ба зарурати кафо намондан аз равандхои муосири 
илму технологияхои чахонй таъкид карданд. Хукумати мамлакат 
муассисахои илмй ва тахсилоти олии касбиро вазифадор кард, ки корхои 
илмиву тахкикотиро бо сатху сифати нав ба рох монда, тамоми неруи 
илмиву зехниро ба ичрои мавзуъхои фармоишии фарогири масъалахои 
мухими рушди иктисоди миллй сафарбар намоянд.

Бо максади ислохи вазъ ва таквият бахшидан ба неруи зехнии чомеа 
солхои 2020-2040 бистсолаи омузиши илмхои табий, дакик ва риёзй дар 
сохаи илму маориф эълон гардид. Илова бар ин, дар сохаи илму маориф 
карорхои дахлдори Хукумати мамлакат ба тасвиб расида, Вазорати 
маориф ва илм вазифадор карда шуд, ки дар хамаи зинахои тахсилот 
стандарт, барнома ва накшахои таълимиро тачдиди назар карда, ба 
баланд бардоштани сатху сифати таълим диккати аввалиндарача дихад.

Президенти Чумхурии Точикистон, Пешвои миллат мухтарам 
Эмомалй Рахмон соли 2020 дар суханронии худ бахшида ба Рузи дониш 
кайд карданд, ки бинобар эълон гардидани “солхои омузиш ва рушди 
илмхои табий, дакик ва риёзй, мо тамоми сохторхои илму маориф ва 
умуман, муассисахои ичтимоиро вазифадор намудем, ки бо максади 
бунёди ояндаи дурахшон ба таълими илмхои табииву риёзй зиёдтар 
таваччух зохир намоянд ва мафкураи техникии наели наврасро кавй 
гардонанд. Шарти асосии амалй кардани ин хадаф бехтар намудани 
сатху сифати тахсилот, чорй кардани усулхои нави таълим ва самаранок 
истифода намудани соатхои дарей дар муассисахои таълимй мебошад”.
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Инчунин Пешвои миллат таъкид иамудаид, ки “чустучу ва дарёфти роху 
усулхои пешкадаму муосири таълим, мустахкам намудан ва ба меъёрхои 
байиалмилалй чавобгу гардоиидаии пояхои моддиву техиикии 
муассисахои таълимиву илмй, васеъ чорй кардани технологияхои 
иттилоотиву коммуникатсионй, ба рох мондани ихтисосхои нави ба 
талаботи иктисоди миллй чавобгуй ва воридшавй ба фазой ягонаи 
тахсилот дар маркази таваччухи тахсилоти олии касбии кишварамон 
карор дорад”.

Тавре аз Паёмхои Президента Ч,УМХУРИИ Точикистон бармеояд, 
расидан ба хадафхои баланди дар назди кормандони сохаи илм ва 
маорифи кишвар гузошташуда дар одамон тарбия додани таваччух ва 
донишхоро дар сохаи фанхои табий-риёзй хануз аз мактаби миёна талаб 
мекунад. Барои таъмини пешрафт дар ин соха на танхо инфрасохтори 
дахлдори таълимй, балки кадрхои омодашуда ва салохиятноки омузгорй 
низ лозиманд, ки ба таври зарурй сатхи маълумотнокии табиатшиносии 
хонандагонро ташаккул дода тавонанд.

Аз мушохидахои бисёрсолаи рушди низоми тахсилот чунин хулоса 
хосил мешавад, ки инсоният дар хар як мархилаи нави рушди худ 
накшахои нави консептуалй ва моделу усулхоро (ки онхоро парадигмахо 
хам меноманд) барои низомхои тахсилоти худ мечуяд. Дар мархилаи 
хозира усули хамгирои таълим ба сифати парадигмаи асосии консепсияи 
тахсилот кабул шуд. Аз руи инсоф бояд гуфт, ки дар намуди муосир ин 
усул консепсияхои тахаввулотии консепсияхои кухна дар бораи алокахои 
байнифанниро дар бар мегирад. Аммо рушди технологияхои нави 
иттилоотию коммуникатсионй, компютерй, мултимедй ва дигар 
технологияхои таълим нигохи нав ба консепсияхои кухна ва ба онхо 
додани намуди муосири дидактикиро имконпазир гардонд.

Махсусан ин усул дар партави тамоюлхо дар методикаи таълим 
ахамият касб кард ва ин аз он далолат медихад, ки истифодаи хамаи 
технологияхои таълимй бояд ба инкишофи умумии шахсият ва бо 
салохиятхои зарурй барои фаъолияти касбии минбаъда таъмин кардани 
у равона шуда бопГад.

Махз бо таъсири хамин консепсия ташаккул ва рушди низоми 
омодагии мутахассисони оянда дар мактабхои олй сурат мегирад. 
Махсусан дар бораи кормандони ояндаи педагогй сухан меравад, ки 
онхо дар доираи фаъолияти касбии худ бояд бо наврасон кор карда, ба 
онхо дониш омузонанд ва мухаббати онхоро ба фанхои табий-риёзй 
бедор кунанд.

Хдмин тавр, масъалаи омодагии омузгорони фанхои табий-риёзй 
дар асоси методикахои инноватсионии педагогй, ки минбаъд онхоро дар 
сатхи мактаби миёна истифода бурда тавонанд, ахамият касб мекунад.

Азбаски мавкеи технологияхои иттилоотию коммуникатсионй ва 
компютерй дар чахони муосир устувор гашта, чараёни ракамикунонии 
чомеа ахамияти глобалй мегирад, накши фанни “информатика” дар 
сохаи маориф хамасола беш аз пеш мухимтар мешавад. Дар доираи ин
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фан талабахо бо салохиятхое таъмин мегарданд, ки ба онх,о барои 
зиндагй дар асри иттилоот ва комиютер заруранд. Аксарияти 
технологиях,о ва усулхои муосири таълим низ ба истифодаи 
технологияхои иттилоотию коммуникатсионй (ТИК), мошинхои 
электронии хисоббарор (МЭХ) ва мултимедиа вобастаанд. 
Технологияхои таълими хамгиро низ истисно нестанд.

Хдрчанд олимон ба масъалаи татбики технологияхои таълими 
хамгиро дар низоми тахсилоти Точикистон диккати зиёд медиханд, вале 
тахлили фаъолияти мактабхои олй нишон дод, ки масъалаи баходихии 
умумии самаранокии татбик, истифода ва мазмуни технологияхои 
зикршудаи таълим, ки ба омодагии омузгорони ояндаи фанни 
“Технологияхои иттилоотй” дар мактабхои олии чумхурй равона 
гардидааст, дар илми педагогика ба таври васеъ мавриди тахкик карор 
до да нашудааст.

Хддафи тахкикот -  муайян намудани мазмуни усул ва хусусиятхои 
ташкилию педагогии истифодаи таълими хамгирои фанхои табий-риёзй 
ба омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии 
Чумхурии Точикистон.

Объекти тахкикот -  низоми тахсилоти олии касбии Чумхурии 
Точикистон.

Мавзуи тахкикот -  ташкили истифодаи технологияхои таълими 
хамгирои фанхои табий-риёзй дар чараёни омодагии омузгорони 
технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии Чумхурии Точикистон.

Пойгохи асосии иттилоотй ва озмоишии тахкикот дар раванди 
суханронй ва маърузахо дар конференсияхои илмию методй ва илмию 
амалии сатхи шахрй, вилоятй ва чумхуриявй ба даст омадаанд. Нуктахо 
ва натичахои асосии тахкикот дар чаласахои кафедрахои педагогикаи 
умумидонишгохии ДДОТ ба номи С.Айнй баён гардида, мавриди 
мухокима ва тахлилу баррасии комил карор гирифтанд. Натичахои 
бадастомадаи тахкикот, асосхои назариявй-бунёдй ва хулосахои 
диссертатсия, абзори илмию методии он дар раванди тахсилотии ДДОТ 
ба номи С.Айнй пешниход ва мавриди амал карор гирифтаанд.

Масъалахои тахкикот дар рисола аз усулхои гуногун, ба монанди 
тахлили мукоисавй-киёсии ретроспективй, эмпирикй: пурсишнома, 
мусохиба, сухбати ташхисй, мушохида, тахлили озмоишй-тачрибавй, 
коркарди маълумотхои бадастомада ва гайра истифода шудааст.

Эътимоднокии натичахои диссертатсионй ва навгонихои илмии 
тахкикот бо дуруст гузоштани вазифахо, истифодаи маълумотхои омори 
расмй; асоснокии мавкеъхои методологии ибтидой; мутобикат ба мачмуи 
усулхои истифодашуда оид ба предмета тахкикот, вазифахои 
гузошташуда ва тачрибаи шахсии муаллиф таъмин мешавад. Ба гайр аз 
ин, мувофикати натичахои тахкикот ба натичахои дигар тахкикотхои ба 
хам наздики муаллиф, инчунин ба мукаррароти ибтидоии назариявй 
муайян гардид.
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Инчунин, усулх,ои назариявй ва методологии ташкил, 
методология, татбик; ва истифодаи технологияи таълими хамгиро дар 
чараёни таълими мактаби олй дар мачмуъ ва алохида дар таълими 
фанхои табий-риёзй муайян шудаанд моделхои мавчудаи татбик ва 
истифодаи таълими хамгиро ва самаранокии таъсири онхо ба омодагии 
донишчуён (аз чумла омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй), ки 
дар мактабхои олии Ч,умхурии Точикистон истифода бурда мешаванд, 
тахлил карда шудаанд; модели унсурхои мантикию мазмунии сохтори 
таълими хамгиро дар низоми тахсилот, сохтори мантикии татбики 
консепсияи фаннии таълими хамгиро дар чараёни тахсил тахия 
гардидаанд; тавсияхо барои татбики минбаъдаи технологияи таълими 
хамгирои фанхои табий-риёзй дар низоми тахсилоти олии касбии 
Чумхурии Точикистон коркард шудаанд.

Ахдмияти назариявй ва илмию амалии тахкикот Ба назария ва 
амалияи истифодаи технологияи таълими хамгиро дар тахсилоти олии 
касбии Чумхурии Точикистон хисса гузошта шудааст. Муайян 
гардидааст, ки донишчуён ва омузгорони мактабхои олии Чумхурии 
Точикистон ба самаранокии таъсири усулхои хамгирои таълими фанхои 
табий-риёзй ба маромнокии таълимии донишчуён -  омузгорони ояндаи 
технологияхои иттилоотй, аз чумла ба фаъолнокии мустакилонаю 
маърифатй, давомот ва омодагй ба фаъолияти касбй бахои баланд 
медиханд. Ошкор шудааст, ки омузгорони мактабхои олии чумхурй 
барои гузарондани машгулиятхои хамгиро дар сатхи зарурй салохият ва 
маромнокии кофй надоранд. Ч,анбахои инфрасохторй ва салохиятноки 
татбики бомуваффакияти технологияи таълими хамгирои фанхои табий- 
риёзй дар низоми тахсилоти олии касбии Чумхурии Точикистон аз руи 
воситахои тахияи консепсияхои таълимй, машгулиятхои омузишй ва 
омодагй ба дарсхои хамгиро мукаррар гардидаанд. Мачмуи таркибхое, 
ки кисмати технологии модели таълими хамгирои фанхои 
табиатшиносиро ташкил медиханд, муайян шудаанд. Тасаввуроти 
илмию методй дар бораи чараёни татбики технологияи таълими 
хамгирои фанхои табий-риёзй дар мактаби олй, ки дар накши 
технологияхои иттилоотию коммуникатсионй ва сатхи омодагии касбии 
муаллимону донишчуён асос ёфта, мутобикгардонии халли мачмуи 
масъалахои илмию амалии татбики таълими хамгироро дар чараёни 
тахсил имконпазир мегардонад, васеъ гардонида шудааст.

Сахми шахсии муаллиф дар гирифтани натичахои илмй бо 
гузоштани масъ'ала, тахияи асосхои методологии тахкикот, максади 
умумй ва методикаи озмоиш аз руи масъалаи тахкикот, тахияи моделхои 
гуногунчанбаи низоми таълими фосилавй ва истифодаи онхо барои 
таквияти фаъолнокии мустакилонаю маърифатии донишчуёни 
мактабхои олии ЧУм*уРии Точикистон, инчунин рохбарй ва иштирок 
дар кори озмоишй муайян гардидааст.
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Интишорот ва таъйиди натичахои диссертатсия. Натичахои 
тахкикоти дар 7 интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 4- 
тояшро маколахои илмии дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон 
банашррасида ва бокимондаро дар дигар нашрияхо бачопрасида ва 
маводхои конференсияхои илмй ташкил додаанд.

Хулосаи умумии чаласа. Диссертатсияи аспирант Лутфуллои 
Саъдулло дар мавзуи «Таълими хдмгирои фанхои табий-риёзй ба 
омузгорони ояндаи технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии 
Чумхурии Точикистон» кори илмии баанчомрасида буда, ба ихтисоси
13.00.01. -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва т а х с и л о т  пурра 
мувофикат мекунад.

ЦАРОРИ ЧАЛАСА

1. Диссертатсияи номзадии Лутфуллои Саъдулло дар мавзуи 
«Таълими хамгирои фанхои табий-риёзй ба омузгорони ояндаи 
технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии Чумхурии Точикистон» 
тахкикоти илмй-тахассусии анчомёфта ба хисоб рафта, ба тамоми 
талабот ва меъёрхои «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй 
(дотсент, профессор)» (Кдрори Хукумати Ч,Т, №267 аз 30.06.2021) чавобгу 
мебошад ва ба пуррагй аз руйи талаботи бандхои шиносномаи ихтисоси
13.00.01. -  Педагогикаи умумй, таърихипедагогика ва тахсилот омода 
гардидааст.

2. Матни диссертатсия аз тахкикоти мустакилонаи илмию тахассусй 
ва сохавй иборат буда, маводи муаллифони дигар ва хиссаи 
хаммуаллифон танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар 
диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки 
пахнкунии он тибки конунгузории Чумхурии Точикистон манъ аст, 
мавриди истифода карор нагирифтааст.

3. Диссертатсияи номзадии Лутфуллои Саъдулло дар мавзуи 
“Таълими хамгирои фанхои табий-риёзй ба омузгорони ояндаи 
технологияхои иттилоотй дар мактабхои олии Чумхурии Точикистон» ба 
шурои муштараки диссертатсионии 6D.KOA-48 дар назди ДДБ ба номи 
Н. Хусрав аз руйи ихтисоси 13.00.01. -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагогй ба химоя пешниход карда шавад. Муаллифи диссертатсия 
бешубха сазовори дарачаи илмии номзади илмхои педагогй мебошад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи кафедраи педагогикаи ДДОТ ба номи 
С.Айнй аз 07 октябри соли 2022, протоколи №_10/2 бо иштироки 
мутахассисони даъватшуда кабул гардидааст.

15



Дар чаласа хамагй 13- нафар иштирок доштанд, аз чумла 7 нафар 
номзади илм, 4 нафар муаллими калон, 1- нафар ассистент ва 1-нафар 
лаборант.

Натичаи овоздихй: «тарафдор» -  13 нафар, «зид» -  нест, «бетараф» -  
нест.

К^арор якдилона кабул гардидааст, протоколи №10/2 аз 07.10.2022.

Раиси чаласа, 
н.и.п., дотсент 
Котиби чаласа,
н.и.п.

Ч,.С. Мансурова

Тасдик мекунам:
Сардори Ш К ва коркой махсус

Маълумот барои тамос:
734003, Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, 1̂
ДДОТ ба номи С.Айнй, кафедраи педагогикаи умумидбТтшигбЯй

А. Арбобова

Мустафозода

16


